
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
06 noiembrie  2023 

 

 
                  Nr. 232 

mun. Chişinău 

 
 

Cu privire la rezultatele Concursului 

pentru decernarea premiilor Academiei de Științe a Moldovei 

în domeniile științifice (științe ale vieții, științe exacte și inginerești),  

Premiul pentru tineri cercetători,  

precum și Premiul pentru promovarea științei în mass-media în anul 2022 

 

În temeiul art. 64 lit. i), art. 67 alin. (4) lit. f), art. 72 lit. c) din Codul cu privire la știință și 

inovare al Republicii Moldova nr.259-XV din 15.07.2004 (republicat), și în baza prevederilor 

Regulamentului cu privire la decernarea premiilor Academiei de Științe a Moldovei, aprobat în 

redacție nouă prin Hotărârea Prezidiului nr. 298 din 30.07.2021 (cu modificările ulterioare), 

Prezidiul Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1. În baza rezultatelor votului secret al membrilor Comisiei de decernare a premiilor AȘM, 

formată prin Hotărârea Prezidiului nr. 149 din 14 iulie 2023 se aprobă lista Laureaților 

Premiilor AȘM pentru rezultate științifice valoroase obținute în anii 2021–2022, Premiul 

pentru tineri cercetători și Premiul pentru promovarea științei în mass-media în anul 2022 

(anexă). 

2. Secția finanțe, buget și analiză economică a Aparatului administrativ al Prezidiului AȘM 

va asigura plata premiilor bănești din mijloace bugetare prevăzute în buget la acest 

capitol în temeiul Hotărârii Prezidiului nr. 149 din 14 iulie 2023. 

3. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Liliana Condraticova, 

secretar științific general interimar al Academiei de Științe a Moldovei. 

 

 

 

Președinte interimar al AȘM                                         mem. cor. Svetlana COJOCARU 

 

 

Secretar științific general interimar                              dr. hab. Liliana CONDRATICOVA 

 

 

 



Lista laureaților Premiilor AȘM, ediția 2023 

pentru rezultate științifice valoroase obținute în anii 2021–2022 în următoarele domenii științifice 

(științe ale vieții, științe exacte și inginerești), Premiul pentru tineri cercetători în domeniile științe 

ale vieții, științe exacte și inginerești, precum și Premiul pentru promovarea științei în mass-media 

în anul 2022 

În domeniul Matematică și informatică „Vladimir Andrunachievici” – mem. cor. 

Nicolae VULPE, Institutul de Matematică și Informatică „Vladimir Andrunachievici”, 

Universitatea de Stat din Moldova, pentru ciclul de lucrări „Noi aplicații ale teoriei invarianților 

algebrici în studiul geometric și calității ale unor familii de sisteme de ecuații diferențiale” 

În domeniul Fizică „Vsevolod și Sveatoslav Moscalenco” – dr. Veaceslav SPRINCEAN, 

Universitate de Stat din Moldova, pentru ciclul de lucrări „Materiale si metode fizice avansate, 

sisteme și dispozitive inovative pentru monitorizarea si modelarea calității mediului ambiant” 

În domeniul Chimie „Nicolae Gărbălău” – dr. Eduard COROPCEANU, Universitatea 

Pedagogică de Stat „Ion Creangă” și dr. hab. Ion BULHAC, Institutul de Chimie, Universitatea 

de Stat din Moldova, pentru ciclul de lucrări „Sinteza și studiul compușilor coordinativi ai unor 

metale de tranziție în baza liganzilor polifuncționali polidentați cu structură și proprietăți 

originale” 

În domeniul Inginerie „Boris Lazarenko” – dr. Ecaterina COVACI, Universitatea 

Tehnică a Moldovei, pentru ciclul de lucrări „Valorificarea potențialului de substanțe biologice 

active din materii prime vegetale”. 

În domeniul Biologie şi ecologie „Alexandru Ciubotaru” – dr. hab. Dumitru ERHAN 

și dr. Ștefan RUSU, Institutul de Zoologie, Universitatea de Stat din Moldova, pentru ciclul de 

lucrări „Parazitoze asociate la animalele domestice și sălbatice, impactul asupra organismului-

gazdă, profilaxia și tratamentul” 

În domeniul Agricultură „Andrei Ursu” – dr. Victor ȚIȚEI, Grădina Botanică Națională 

(Institut) „Alexandru Ciubotaru”, Universitatea de Stat din Moldova, pentru ciclul de lucrări 

„Mobilizarea, ameliorarea și valorificarea unor specii de plante noi și netradiționale cu utilitate 

multiplă pentru economia națională” 

În domeniul Medicină „Natalia Gheorghiu” – dr. hab. Adrian HOTINEANU, 

Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, pentru ciclul de lucrări 

„Transplantul hepatic în Republica Moldova”. 

Pentru tineri cercetători (în domeniul științelor vieții, științelor exacte și inginerești) 

„Valeriu Canțer” – dr. Vasilii GRAUR, Universitatea de Stat din Moldova, pentru ciclul de 

lucrări „Compușii coordinativi ai unor metale 3d cu 4-aliltiosemicarbazone cu proprietăți 

biologice: antimicrobiene, antiradicalice și antiproliferative” 

 

Premiul pentru promovarea științei în mass-media în anul 2022: 

Doamna Elena GUȚU, producător emisiuni TVR Moldova 

Doamna Raia ROGAC, ziaristă, scriitoare, Biblioteca municipală Chișinău 

Domnul Vladimir COLOS, fotograf. 

 


